CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 16 del 22 05/2018

Oggetto: : revoca deliberazione n. 52 del 16/06/2017;- Sentenza n. 552/2018 del 24/01/2018 procura Generale presso la Sezione Giurisdizionale di Appello della Corte dei conti nei confronti di Emmola Antonino condannato a reintegrare danno erariale :- affidamento nuovo incarico per recupero coattivo all'Avv. Gioacchino Fabio Piccione .

L'anno duemiladiciotto il giorno del mese di maggio presso la sede del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, sita in Via G.B. Lulli, 42, il Dott. Vincenzo Pernice, nominato con D.A. n. 29/GAB del 12/04/2018 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale e Commissario straordinario dell'accorpato Consorzio di Bonifica 2 Palermo, assistito dal Direttore Generale del Consorzio, Dott. Giovanni Tomasino, nominato con Delibera n. 04 del 26/10/2017, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale :

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta e 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

1

VISTA la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure amministrativo – contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

VISTO il provvedimento n. 52 del 16/06/2017 con la quale 1. di conferire all'Avv. Gioacchino Fabio Piccione, con studio in Marsala Via Bottino 57, l'incarico di procedere al recupero coattivo delle somme di cui alla sentenza n. 2/2017 del 12/10/2016 e depositata in data 04/01/2017 della Corte dei Conti nei confronti di Emmola Antonino condannato a reintegrare il danno erariale;

CONSIDERATO che nel frattempo il sig. Emmola ha presentato Ricorso in Appello motivo per cui non si è più provveduto al recupero coattivo;

VISTA la nota del 11/01/2018 con la quale la Corte dei Conti – Procura Regionale- per la Regione Siciliana ha trasmesso, per la notifica e, copia conforme della sentenza n. 200/2017 del 114/11/2017 e depositata in data 29/12/20177, nel giudizio n. 62888 nei confronti di Emmola Antonino condannato a reintegrare danno erariale;

CONSIDERATO che la suddetta sentenza è stata notificata in data 07/02/2018, giusta avviso di ricevimento;

VISTA la nota consortile prot.n. 1458 del 15/05/2018 con la quale è stato richiesto all' Avv. Piccione di Marsala di rimettere apposito preventivo di massima;

VISTA la nota assunta al protocollo consortile con il numero 1492 del 16/05/2018 con la quale l'Avv Piccione trasmette preventivo di € 1.726,00 oltre iva e cpa al lordo di ritenuta d'acconto;

RITENUTO pertanto di conferire apposito incarico ad un legale, per tutelare gli interessi del Consorzio;

RICHIAMATA la sentenza del Consiglio di Stato n. 02730 del 11/05/2012 con la quale il conferimento del singolo incarico episodico, legato alla necessità contingente, non costituisce appalto di servizi legali ma integra un contratto d'opera intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia di procedura di evidenza pubblica;

RITENUTO pertanto di affidare l'incarico all'Avv. Gioacchino Fabio Piccione, con studio in Marsala Via Bottino 57;

RITENUTO altresì di dovere procedere a formalizzare il relativo incarico mediante la sottoscrizione dell'allegato disciplinare;

VISTA la determinazione dell'AVCP n. 4 del 07/07/2011 da cui si desume che devono ritenersi sottoposti alla disciplina sulla tracciabilità gli appalti di servizi legali, mentre il patrocinio legale, cioè il contratto volto a soddisfare il solo e circoscritto bisogno di difesa giudiziale del cliente, essendo inquadrabile nell'ambito della prestazione d'opera intellettuale di cui all'art. 2230 del c.c. non risulta assoggettato alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

SENTITOil parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente;

In conformità alle premesse,

DELIBERA

- 1. di revocare la deliberazione n. 52 del16/06/2017 in quanto il sig. Emmola ha presentato Ricorso in Appello per cui non si è più provveduto al recupero coattivo;
- 2. di conferire all'Avv. Gioacchino Fabio Piccione, con studio in Marsala Via Bottino 57, l'incarico di procedere al recupero coattivo delle somme di cui alla sentenza n. 200/2017 del 14/11/2017 e depositata in data 29/12/2017 della Corte dei Conti nei confronti di Emmola Antonino condannato a reintegrare danno erariale;

3.di stabilire che il compenso professionale per la rappresentanza e difesa nel giudizio de quo complessivamente ad € 1.726,00 oltre iva e cpa al lordo di ritenuta d'acconto;

4.di impegnare, la suddetta sul capitolo 150 del bilancio del consorzio in corso di approvazione;

5. di invitare il professionista incaricato a sottoscrivere il disciplinare d'incarico.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giovanni Tomasino

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Vindenzo Pernice

W